
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33588 Segunda-feira, 02 DE ABRIL DE 2018 

Laudo: 023/2018
Nome:FABIANA DE MATOS ARAUJO
Matrícula:6045573/ 1
Cargo/ Lotação: AUX. SERVICOS GERAIS/FPEHCGV
Período: 22/03/2018 a 23/03/2018

Protocolo: 296139

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 115 DE 23 MARÇO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Cláudia Dzimidas Haber (matrícula nº 
54187974/ 1), para acompanhar e f scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 65/2018 – FARMARIN INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 
Soluções para Hemodiálise, cancelados no Pregão Eletrônico nº 
12/2018 (processo nº 378833/2017) para atender a necessidade 
do Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) e do Centro de 
Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início 23/03/2018 em e término em 18/09/2018.
PROCESSO: 107899/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 09/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 296101

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 44 / 2017
NO DOE Nº 33545 DE 25 / 01 /2018, QUE PUBLICOU O 
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO Nº 272617.
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 113.658,06
LEIA-SE
VALOR: R$ 61.253,10
 EMPRESA: F CARDOSO & CIA LTDA
ORDENADOR: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 295791

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 65 / 2018
Objeto: Aquisição de Soluções para Hemodiálise, cancelados 
no Pregão Eletrônico nº 12/2018 ( processo nº 378833/2017) 
para atender a necessidade de 06 ( seis) meses no Serviço de 
Terapia Renal Substitutiva ( STRS) e no Centro de Hemodiálise 
Dr. Monteiro Leite ( CHML) da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna ( FPEHCGV). 
Valor: R$ 56.000,00 ( CINQUENTA E SEIS MIL REAIS)
Data de Assinatura:  23/03/2018
Vigência: Início em 23/03/2018 e término em 18 / 09 /2018 
Dispensa: 09 / 2018
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho:64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual 
Contratado: 
Nome:FARMARIN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rua Pedro de Toledo nº 600 - Jd Almeida Prado
Guarulhos - SP - CEP: 07140-000 
Telefone: (11) 2402-8800
 E-mail: licitacao@farmarin.com.br/ farmarin@farmarin.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 296085

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 26/03/2018
Classif cação do Objeto: Outros
Justif cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o 
acréscimo de aproximadamente 25% (vinte cinco por cento) ao 
valor do Contrato n° 108/2017, conforme disposto na tabela do 
anexo I, respeitando o limite quantitativo e qualitativo de 25%, 
de acordo com o previsto art. 65, I, alínea “b”, c/c o §1° e §2°, 
II, da Lei 8.666/93
Contrato: 108/2017

Exercício: 2018
Contratado: COMERCIAL AVANT COMERCIO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA E SERVIÇO
Endereço: Av. Magalhães, n° 329, Anexo A, Bairro: Guanabara
CEP: 67.010-570
Telefone: (91) 3235-9744
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 295661
Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 23/03/2018
Classif cação do Objeto: Outros
Justif cativa:tem por objeto realizar a supressão de 25% (vinte 
e cinco por cento) ao valor do contrato nº 61/2017, conforme 
o disposto na tabela do anexo I deste aditivo, de acordo com o 
previsto art 65,i,alínea “b”, c/c o §1º ou §2º,II, da Lei 8.666/93
Exercício: 2018
Contratado:FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA-ME
Endereço: TRAVESSA 9 DE JANEIRO N°42-UMARIZAL 
BELÉM-PA CEP:66.060-370
Telefone: 91-3223-2320 
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 296071

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Carta Convite
Número: 02/2018
A presente licitação tem como objeto a contratação de prof ssional 
para atuar como regente de coral da Fundação Pública Hospital 
de Cínicas Gaspar Vianna - FHCGV.
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Presidente da CPL
Local de Abertura: FHCGV www.sistemas.pa.gov.br/
governodigital
Data de Abertura: 09/04/2018
Hora de Abertura:10h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 295702

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 09/2018 
Valor: R$ 8.325,60
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de Tecnologia da Informação, para Prestação de 
Serviços de Apropriação de Custos, Suporte e Manutenção do 
Sistema de Custo Gerencial utilizado na FHCGV, permitindo a 
avaliação dos custos operacionais, custos de produtos e serviços, 
receitas e resultados. 
Data de Ratif cação: 26/ 03/ 2018 
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93. 
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho: 64.8338       
Natureza da Despesa: 33.90.39     
Fonte do Recurso: 0269 
Origem do Recurso Estadual                                                       
Contratado(s): 
Nome: METHODUSUL TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - ME
Endereço: Rua General Anápio Gomes, nº 467 
Cachoeirinha-RS- CEP: 94.920-270
Telefone: (51) 3441-1255 - 98481-9303
E-mail: methodusul@methodusul.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 296128

FÉRIAS
.

Portaria nº 113, DE 27 DE MARÇO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº. 
32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, lotados na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês de MAIO/2018.
PERÍODO AQUISITIVO 2017/2018

MATRICULA NOME PERÍODO
5077176 1 ADAMILTON NONATO MACIEL CORREA 02/05/2018 31/05/2018
57190573 1 ADOGLESIO MAGALHAES DE JESUS 07/05/2018 26/05/2018
54193865 1 ALEX D ALBUQUERQUE SILVA 02/05/2018 21/05/2018
57195648 1 ANA CLAUDIA VIEIRA NUNES 01/05/2018 30/05/2018

5082110 1 ANTONIA MARIA GONCALVES DE 
OLIVEIRA 01/05/2018 30/05/2018

57193332 1 BEDNETH CABRAL DE LIMA 01/05/2018 30/05/2018

6331919 2 BRENO MONTEIRO GUEDES DE 
OLIVEIRA 07/05/2018 05/06/2018

54190213 1 CARLOS ALBERTO COSTA DE LEAO 01/05/2018 30/05/2018
7004613 1 CARLOS NASCIMENTO PEIXOTO FILHO 02/05/2018 31/05/2018
57192770 1 CLAUDIA DABREU FERNANDES 01/05/2018 30/05/2018

57195715 1 CLEBER LEONARDO DE SOUZA 
CAMPOS 02/05/2018 31/05/2018

5360870 2 CRISTINA BASTOS ALVES LINS 02/05/2018 31/05/2018
57193013 1 DANIELLA PATRICIA FEIO PINTO 01/05/2018 30/05/2018

5933219 1 DEBORA DANIELY RODRIGUES E 
RODRIGUES 02/05/2018 31/05/2018

5888231 1 DENISE SOCORRO DIAS DO 
LIVRAMENTO 01/05/2018 30/05/2018

5077141 1 DENIZE MARIA FERREIRA DA SILVA 03/05/2018 01/06/2018

5878306 2 DOMINGOS SERGIO TAVARES BATISTA 
JUNIOR 01/05/2018 30/05/2018

5302315 3 DORACI DINIZ SALES 14/05/2018 12/06/2018
5302196 2 EDINEA MONTEIRO CORREA 01/05/2018 30/05/2018
5322723 3 ELIAS RODRIGUES DE NAZARE 02/05/2018 31/05/2018
57194361 1 ERICA CORREA DE OLIVEIRA 01/05/2018 30/05/2018
2059320 1 GERALDA VIEIRA SOARES 01/05/2018 30/05/2018
2057751 2 GUILHERME BARROS SOARES 02/05/2018 31/05/2018
54195696 2 IVANGELA MARIA DE SOUZA DUARTE 02/05/2018 31/05/2018
54185446 3 IVETE MARIA BRAGA MACIEL 15/05/2018 13/06/2018

54182400 2 JEANNE LEA DE ASSIS PAIXAO 
TEIXEIRA 01/05/2018 30/05/2018

54188975 1 JOSE ANGLEYSON SOUZA GOMES 01/05/2018 30/05/2018
57198495 1 KELLY FERREIRA DA SILVA 21/05/2018 19/06/2018

5888777 1 LAILA KELLY CORREIA PEREIRA 
BARBOSA 01/05/2018 30/05/2018

5827850 2 LEANDRO SOUZA RODRIGUES 02/05/2018 31/05/2018
57195195 1 MARCEL DA SILVA MOREIRA 01/05/2018 30/05/2018

5130751 1 MARIA DO SOCORRO PEREIRA DE 
ALMEIDA 02/05/2018 31/05/2018

5309689 1 MIRTILA BARBOSA RAMOS 02/05/2018 31/05/2018
5904606 1 RAFAEL FERREIRA TRAVESSA 01/05/2018 30/05/2018
57195130 1 RAMON LOMBA DIAS BARBOSA 01/05/2018 30/05/2018

54188939 1 REDIMILSON GLEIDESON 
VASCONCELOS DE OLIVEIRA 01/05/2018 30/05/2018

54187845 1 REGINA KELI FERREIRA FELIX 13/05/2018 01/06/2018
97571280 1 ROBERTA LORENA SANTOS LIMA 07/05/2018 05/06/2018

115010 1 ROSANGELA DO SOCORRO SALES DO 
NASCIMENTO 01/05/2018 30/05/2018

54189932 1 SAULO COELHO ASSIS RIBEIRO 02/05/2018 31/05/2018
54189119 1 SHIRLEY MIRANDA DA PAIXAO 01/05/2018 30/05/2018
57195653 1 SILVANA LOBATO GOMES TEIXEIRA 02/05/2018 31/05/2018
54197108 1 SILVANA MARIA BATISTA DA COSTA 15/05/2018 13/06/2018
1578352 1 SONIA MARIA VICENTE DA PIEDADE 01/05/2018 30/05/2018
5933209 1 SUZANE SILVA QUARESMA 02/05/2018 31/05/2018

PERÍODO AQUISITIVO 2016/2017
MATRICULA NOME PERÍODO

54190931 1 ADRIELE JULIANA DUARTE DE 
MEDEIROS DE SOUZA 03/05/2018 01/06/2018

57231150 1 ALDINE TORRES DE MIRANDA 02/05/2018 31/05/2018
54191766 1 ALESSANDRA GENU PACHECO 02/05/2018 31/05/2018
57191982 1 ALEXANDRE GOMES TAVARES 01/05/2018 30/05/2018

115126 1 ALICE FRANCE GREIJAL BEZERRA  
CAVALCANTE 02/05/2018 31/05/2018

5361010 2 ANA CLAUDIA CARVALHO DE ALMEIDA 02/05/2018 31/05/2018
54194988 1 BENEDITA FERREIRA REIS 02/05/2018 31/05/2018
80845709 1 CARLOS ROBERTO MARQUES PINTO 01/05/2018 30/05/2018

57192014 1 CARMEM LUCIA ROSA PEREIRA 
MIRANDA 02/05/2018 31/05/2018

54195001 1 DANIELA SMITH BRITO 02/05/2018 31/05/2018
55586195 1 DEIVI DA CONCEICAO OLIVEIRA 01/05/2018 30/05/2018
57192678 1 DILCILENE DA SILVA DINIZ 01/05/2018 30/05/2018
5035031 2 ENEDINA RUTH TRINDADE CAMPOS 02/05/2018 31/05/2018
57222457 2 FAUSTO FERREIRA LOBO 01/05/2018 30/05/2018
55586597 1 FLAVIA DANIELLE AMARAL SILVA 02/05/2018 31/05/2018
54184214 2 HEDELMARE DA SILVA MONTEIRO 01/05/2018 30/05/2018
5429129 3 HORACIO FERREIRA CUNHA BASTOS 01/05/2018 30/05/2018
54195122 1 JHONATAS CECIN PALHETA 02/05/2018 31/05/2018
54187897 2 JONATHAS JARDIM SOUZA 01/05/2018 30/05/2018
57188401 1 LENI MARIA MEIRA 01/05/2018 30/05/2018
5851270 2 LEONICE ASSUNCAO DE CARVALHO 02/05/2018 31/05/2018
54192674 1 LUCIANE VALE MORAES 01/05/2018 30/05/2018
54195195 1 LUCIENI BATISTA LOPES 01/05/2018 30/05/2018
5469112 2 LUIZ ALBERTO ROLLA MANESCHY 21/05/2018 09/06/2018
57188477 1 LUIZ CLAUDIO SOUZA DE ANDRADE 01/05/2018 30/05/2018
54184764 2 MARIO ROBERTO FREIRE LOBATO 14/05/2018 12/06/2018
5829321 2 MAURICIO SOARES CARNEIRO 01/05/2018 30/05/2018
54191770 1 MIDIAN MENDES DE AZEVEDO 02/05/2018 31/05/2018

57198029 2 QUIRIA JUDITH KALLFMAN DE 
CARVALHO 02/05/2018 31/05/2018

54187852 1 REJANE ARAUJO CORREA 01/05/2018 30/05/2018
54185452 3 RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA 01/05/2018 30/05/2018
54185452 2 RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA 01/05/2018 30/05/2018
5313783 2 RITA DE CASSIA CARVALHO DA SILVA 02/05/2018 31/05/2018
5908888 2 ROSALVINA AZEVEDO DE SOUZA 01/05/2018 30/05/2018
5086876 3 ROSANGELA EYMARD ABUFAIAD 02/05/2018 31/05/2018
57188641 1 ROSELENE BANHOS DE OLIVEIRA 01/05/2018 30/05/2018
57190709 2 ROZENEIDES FERREIRA FARIAS 02/05/2018 31/05/2018
54189932 2 SAULO COELHO ASSIS RIBEIRO 02/05/2018 31/05/2018

5851149 2 SILVIA HELENA SILVA DO 
NASCIMENTO 01/05/2018 30/05/2018


